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Hajrullah Zaiti, =

.":'-r-ll':.*r gienaral

Banka Ekonomike
né tregun finan-
ciar te Kosovés ka
krijuar njé imazh si
banké stabile,si
pér aksionerét
ashtu edhe pér
depozitaréte kur-
simtarét.

Banka Ekonomike,sh.a.Prishting,qé nga licensimi dhe
rifillirmi i punés né geshor 1@ vitit 2001 e deri né fund 1é
vitit 2004 ka hapur 7 degé dhe, 13 néndegé né téné
Kosowen,
Me zgjerimin e rrjetit 1& Bankés jané krijuar kushiet pér
rritjen cilésore té shérbimeve bankare: hapja dhe mena-
xhimi i llogarive bankare, depozitat dhe kursimi, kredité
pér persona juridiké e individual garkullimi | pagesave né
vend dhe jashté vendi si dhe shérbimeve t8 tjera bankare.,
Banka gjalé vitit 2004 ka zhvilluar aktivitelin afarist nié
tregun bankar 18 Kosovis & pérbéré prej 7 bankave
komerciale,né kushte 1& njé konkurence 1& forte dhe arriti
suksese 1 lakmueshme:
® Mumri i klientéve &shité rritur nga 19.249 né vitin
2003 nid 27 809 né fund 1é vitit 2004,
® Depozitat jané rritur nga 21.5 milion euro né vitin
2003,né 31.3 milion euro né fund té vitit 2004;
® (N nga lincensimi i Bankiés e deri né tund 1@ vitit
2004 jané lejuar 4.147 kredi nié shumé prej
74,993,684 curo,ndérsa jané nié shirytézim 1.829
kredi ni shumé prej 16,869.461 euro NE krahasim
me vitin e kaluar kredité jané mitur pér 36%.

Duke kryver shérbime té ndryshme bankare, me

cilési shpejtési dhe saktési 18 dubur, Banka périundai vitin

2004 me realizimin e fitimit né shumé prej 993.989

euro,ose mé shumé se né vitin 2003 pér 56.4%. Raporti i

fitimit neto mbi kapitalin né fund 1@ vitit(ROE)

ishte16.8%.

Banka Ekonomike tashmé ka njé personel prej 155 per-

sonash & punésuar né 1éré rrjetin e saj.Shumica e perso-

nelit shté & re (136) dhe Eshté trajnuar né Bankén [:3"
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Duke aplikuar
kamata té larta né
depozita me afat
dhe kursime ka
ndikuar né rritjen
e vazhdueshme té
tyre, ndérsa me
politikén kreditore
ka finansuar
biznesin privat, t&
ekonomisé tamil-
jare, ndérmarr-
jeve té vogla dhe
té mesme,si dhe
individéts

munu EKONOMIKE. RAPORTI VIETOR 2004

Ekonomike, bankat korrespondente, ne trajnimet
e ndryshme té orjentuara nga BPK-ja. Shogata e
bankave komerciale me institute jashié
vendit.Pérkushtimi ndaj shérbimeve dhe vierave
te Bankés Ekonomike éshté pjesé pérbérése dhe
shumé e réndisishme e trajnimit fillestar.

Banka Ekonomike né tregun financiar te Kosovés
ka krijuar njé imazh si banké stabile,si pér aksio-
nerét ashtu edhe pér depozitarét e kursimtarét.
Duke aplikuar kamata té larta né depozita me afat
dhe kursime ka ndikuar né rritjen e vazhdueshme
W tyre, ndérsa me politikén kreditore ka finansuar
biznesin privat,té ekonomisé familjare, ndérmarr-
jeve 1 vogla dhe & mesme,si dhe individit.
Banka Ekonomike,gé nga rilincesimi e né vazhdi-
mitsi deri né fund 18 vitit 2004 ka arritur rezultate
tié mira financiare dhe zgjeruar rrjetin e Bankis
me degé dhe néndegé duke iu falenderuar bash-
képunimit té ngushté dhe profesional 1& Asam-
blesé sé Aksioneréve Kishillit Drejtues dhe
komisioneve 1@ tij me menaxhmentin dhe perso-
nelin e Bankds,

Aktiviteti | organeve geverisése t& Bankés éshié
bazuar né respektimin e standareve 18 pércaktu-
ara me Rregulloren mbi Licensimin, Mbikéqyrien
dhe Rregullimin e Bankave, Rregullave ¢ BPK-sé
dhe dispozitave & statutit 1& Bankés Ekonomike.
Banka Ekonomike pér odo vit e bén auditimin e
pasqyrave financiare nga njé auditor i jashtém.

Né fund dishiroj t'i falenderoj & gjithé ata gé

kontribuan né afarizmin e suksesshém 16 Bankés
Ekonomike.

Hajrullah Zaiti
Divefton | pidrgjithshism

Prishtiné, 29 prill 2005



Vesutiomin | PEaGiirssés 1 Exonomirg R(Zﬂ-::-“.'ﬂ.ﬁ[—l:l.l:”:l‘l:l

2. Viéshtrimi i pérgjithshém i ekonomisé kosovare

Pas luftés, né mars-gershor 1€ vitit 1999, Kosova nén administrimin e UNMIK-ut dhe né
bashkégeverisje me institucionet e zgjedhura té Kosoves ka pasur progres né rindértimin dhe
zhvillimin ekonomik & vendit, vecanérisht né zhvillimin e sektorit privat 1& ekonomisé dhe
krijimit té sistemit té géndrueshém bankar me 7 banka komerciale t& nivelit t& dyté, t& licen-
cuara nga Autoritetit Bankar dhe i Pagesave 1€ Kosoves, Mirépo, niveli 1 zhvillimit ekonomik
deri né fund té vitit 2004 ishte dukshém nén nivelin e vitit 1989 dhe nuk ishte | mjaftueshém
pér zbutjen e papunésisé, mitjen e standardit té punétoréve dhe zgjidhjen e problemit té pen-
SIOMCTEVE,

Né zhvillimin e ngadalésuar ekonomiko-social 1€ Kosovés ndikuan mé sé shumti:
trashéigimi i ekonomisé sé shkatéruar si rrjedhim | menaxhimit té keq gé nga viti 1989 dhe
djegieve e plackitjeve g iu béné gjaté luftés, ngadal&simi i procesit 18 privatizimit 18 ndérr-
marjeve shogérore, mosinteresimi | investoréve té huaj pér investime né ekonominé
kosovare dhe ndérlidhjes sé saj me tregun e jashtém pér shkak 1& moszgjidhjes sé statusin @
Kosovis,

Kosowva, edhe nié vitin 2004 realizoi prodhimin e pérgjithshém piér koké banori ndér mé té
ulétin né rajon, ndérsa pérgindjen e papunisisé ndér mé 1@ larntén(35-60%) me tendencé
kegésimi. Mbulesa e importit t& mallrave dhe shérbimeve me eksporte né fund te tetorit 1
vitit 2004 ishte shumé e uldt(3, 6%)pér shkak té varésisé sé ekonmisé kosovare nga impaorti,
qé tregon zhvillimin e ulét global dhe strukturar t& ekonomisé.

Buxheti i Kosovés i formuar nga 1€ hyrat vetanakel(kryesisht nga dogana dhe taksat), né
rrethanat e zhvillimit @& ulét ekonomik, pér heré 1& paré pas luftés shénoi deficit nié fund 1
vitit 2004 per 129, 5 mil. euro.

Miveli i ulét i pagave 1& punétoréve né sektorin publikiarsimi, shéndetésia, policia, etj)
dhe privat, pensionet e ulta dhe mosaktivizimi i disa ndérmarrjeve shogérore (18 privatizuara
dhe té pa privatizuara), krabhas investimeve té vogla né industri e bujgési, ndikuan né rénien
e varhdueshme té aftésisé blerise té popullsisé dhe garkullimit & mallrave e 1€ shirhbimeve.

Rénia e akumulimit né sektorin privat 1& ekonomisé rezultoi me rénien e standardit 1é
punétoréve dhe ndikoi né varésing e tyre prej kredive té bankave komerciale dhe mikroinsti-
tucioneve financiare né Kosowé.

2. 1 Produkti i brendshém bruto (GDP)

Produkti | brendshém brutolGDP) pér koké banori shénoi rritje minimale nga viti né vit,
pérkatésisht nga 870 euro né vitin 2001 u it né 964 euro né vitin 2004

MNdirkag, rritje mé 12 larté kishte ni vitin 2004, né krahasim me vitin 2001, nga 840 euro
nét 964 euro, ose piér 10, B%.

Rritja minimale dhe niveli i produktit t& brendshém pér koké banori tregon nivelin e ulét
té zhvillimit ekonomik 1& Kosovés pas luftés, dhe né krahasim me vendet e rajonit 1€ Ballka-
nit Kosova éshte vendi mé i pazhvilluar. Produkti i brendshém bruto pér koké banori né
vendel e rajonit 1E Ballkanit né vitin 2003 shénoi rritje graduale. Bosna ka arritur né 1400
eurn, Shqgipéria né 1600, IRIM dhe SMZ ne 2000ndérsa Kroacia né kreun e tabelés né 5400
eurn.”

Rritja e ulét e produktit & brendshém né Kosovi ishie pasojé e disa fakloréve:mungesés sé
pradhimit vendaor, investimeve t& huaja dhe ngadalsimit 1€ procesit t€ privatizimit dhe zgji-
dhijes sit statusit 1& Kosovis, si dhe rénles drastike 1& donacioneve t# bashkésisé ndérkom-

hiitare, I:}

Tifaporti | Kpmivionit fvropian piér ekonomifé o venoeee 18 Saltkand
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Struktura e produktit t& brendsh&m bruto tregon se né formimin e tij kané ndikuar tre
faktoré kryesoré:asistenca e huaj, dérgimi | mjeteve dhe importet:

Produkti i brendshém bruto @

GDFP pér banoré né euro

Kont. direkt i ndihmés
ndérkombétare

2. 2 Privatizimi i ndérmarrjeve shoqérore

Agjensia Kosovare e Mirébesimitl AKM) éshté themeluar né vitin 2002 me géllim &
administrirnit , rikunstruimit & ndé&marrjeve publike dhe privatizimit & ndérrmarrjeve
shogérore.

Procesi | privatizimit t& ndérmarrjeve shogirore ka filluar mé 15 maj2003 pér privatizimin
e gjashté ndérmarrjeve dhe éshté bllokuar pas raundit té dyté t& privatizimit t& 18 ndérmarr-
jeve té tjera , pér té vazhduar né vitin 2004,

Gjaté vitit 2003 procesi i privatizimit & ndérmarrjeve shogérore pérfundoi me privatizi-
min e 23 ndérmarrjeve né shumén e paguar prej 26. 240. 123 euro,

MNdirsa gjaté vitit 2004 u privatizuan edhe 17 ndérmarrje shogirore, kishiu gi deri né
fund té vitit 2004 u privatizuan 40 ndérmarmje shogérore né shumeén e paguar prej 42, 4 mil.
eurg. Nga kjo shumé e paguar @ mjeteve, punétoréve & ndérmarrjeve 1@ privatizuara do t'i
shpérmndahet 20%.

Procesi i privatizimit”

-i dyté né vitin 2003

Giithsej: a0 42.440.122

Ngadal&simi dhe ndérpreja e pérkohshme e procesit 18 privatizimit 18 ndérmarrjeve
shogérore ndikoi né rénien e aktivitetit ekonomik dhe né zvogélimin e interesimit & imvesti-
torive té vendit dhe 18 huaj pér investime né lBmenjté e ndryshém,.

FrAtonhelf Bankar othe § Papesave 06 KEnsosads: “Monthly Starkies Boiodin® odfyletor A4, o J0F
1 IAporer bankar dive § Pagesave 18 Kosovis: “Momnthly Stafstics Sulfen S adhjetor o4, ar-<40
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2. 3 Té ardhurat buxhetore dhe shpenzimet

Té ardhurat & pérgjithshme buxhetore né fund té vitit 2004 jané realizuar né shumén 626, 2
milicné euro, pérkatésisht mé pak pér 1,2%, né krahasim me vitin e kaluar.

Té ardhurat e pérgjithshme buxhetore kané shitnuar reitje prej vitit 2000 deri né vitin 2003 dhe
né vitin 2004 jané mé & larta pér 117%, né krahasim me vitin 2000,

Té ardhurat e pérgjithshme buxhetore né vitin 2003 e 2004 jané realizuar térésisht nga t& hyrat
wvendore: dogana, TVSH, tatimi i paragjyvkuar, tatimi né fitim dhe taksat tjera. Né strukturén e té
ardhurave buxhetore, @ ardhurat nga dogana grumballohen né kufi, pér shkak 1& importit & larté
dhe marrin pjesé me 67,6% né vitin 2003 dhe me 69,5% né vitin 2004,

Shpenzimet ¢ pérgjithshme buxhetore né vitin 2004 jané realizuar né shumén 755,8 mil. euro,
pirkatisisht mé tépér pér 33,29%, né krahasim me vitin e kaluar,

Rritja mé e larté e shpenzimeve té pérgjithshme né krahasim me té ardhurat e pérgjithshme
buxhetore ka rezultuar me deficitin e buxhetit pér vitin 2004 né shumién 129,5 milioné euro.

Té ardhurat bushetore dhe shpenzimet®  né mil EURO

115,2 208, 7 b4, 5 428, 3 435, 8
6, b 41,0 79,9 108, 1

Té ardhurat tjera 166, 9 122, 3 91, 3 a7, 4

Shpenzimet e pérgjithshme 234,9 2748  428,6 5673 5, 8

2. 4 Inflacioni

Inflacioni gjaté vitit 2004 shénoi rritje té& ulét né krahasim me vendet né rajon, pér shkak se
kéérkesa pér konsum dhe shérbime 18 ndryshme ishte shumé mé e vogel se oferta, | s rezultat |
zhwillimit 1 ngadalésuar ekonomik dhe rénies sé standardit @& punétorve me rritje 1& vazh-
dueshme 1& papunésisé,

Cmimet me pakicé jané rritur gjaté vitit 2004 pér 1,5%", duke shnuar rritje mé té ulét, né
krahasim me vitin e kaluar.

Rritja e inflacionit ishte mé tepér rezultat i inflacionit t& importuar, piir shkak @ importit shumé
I& larté 1 mallrave dhe shirbimeve.

2. 5 Tregtia e jashtme

Gijaté dhjeté muajve 1€ vitit 2004 jané shénuar aktivitete mé & médha né import se nié eksport
& mallrave dhe shérbimeve 1 ndryshme™.

Shuma e pérgjithshme e importit 828,6 milioné euro né fund 1@ wetorit 1€ vitit 2004 ishte mé e
ulét se né vitin 2002 pér 3,1% dhe né vitin e kaluar pér 14,%%.

MNdlérsa, shuma e pérgjithshme e eksportit prej 30 milione euro ishte mé e laré se né vitin
2002 pér B,7% dhe mé ¢ ulét se né vitin ¢ kaluar pér 15,7%.

Mbulesa e importit me eksport né fund @ tetorit (& vitit 2004 ishte vetém 3,6%.

Partnerét krvesoré treglaré 1€ importeve né fund t8 tedorit t& vitit 2004 me 75% pjesé-marrje
ishin: Unioni Evropian(25,9%), Serbia dhe Mali i Zi (18,05%:), Magedoniail 4, 1%), Turgiai7, 8%,
Bullgariai3, 9%), Kroacia(2, 5, Shqipériai2, 2%, et). Partnerét kryesoré tragtaré & eksporteve me
B8, b %pjesémarrje ishin: Unioni Evropian(41, 3%), Magedoniai24, 3%), TurgialB, 79%), Serbia
dhe Mali | Zi (6, 3%), Shqipéria (4%), Bosna (4%), etj.

41 e 5) Awdoriteli Bankar adbe § Pagesave 08 Kosovis: “Monthly Starrstics Solfetin  clyeton04, ar 40, £ 49, Gebela 28
i & 7 Awdoriletli Bankar athe | Pagesave 88 Kosowds: “Morthly staristics Bufletin?

clfgietord G, ar. A0, £ 560, tabwda 29 athe £ 14, 52 513,
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Zhvillimet né tregting e jashtme né fund 18 tetorit & vitit 2004 rezultuar me kEé strukturé
té eksporteve dhe importeve kryesore:

a)Eksportet kryesore:

ometalet dhe mbeturinat 45,9 %

oplastika, druri, ushgimi, etf 33,1 %
Giithsej: 79,0 %

bilmportet kryesore:

o usheimi 23,7 %

ometalet 22,1 %

o petrol 13,8 %

o kemikale, druri, plastika 12,6 %

o makineri 11,1 %

Giithsej: 83,3 %

Ekonomia e Kosovés 8shité e varur nga impaorti dhe vazhdon té keté deficit 18 larté tregtar
nét shumé prej 7986 milioné euro.

Deficiti tregtar ka shénuar rritje prej vitit 2001 deri né vitin 2003, Ndérkag, né fund té
tetorit 1 vitit 2004, deficiti tregtar €shié mé i ulét se né vitin 2002 e 2003 pér shkak se
mungojné shénimet edhe pér dy muajt e fundit:

o né vitin 2000 -6 16,3 mil. euro
o ne vitin 2001 -673,9 mil. euro
o né vitin 2002 -827,2 mil. euro
o né vitin 2003 -937.5 mil. euro
o ik vitin 2004 =798, 6 mil. euro

Giaté vitit 2003 ka filluar zbatimi | Marréveshjes sé tregtisé sé lirg me Shgipériné, ndérsa
gjaté vitit 2004 kané filluar bisedimet pér nénshkrimin e Marréveshjes sé tregtisé sé liré edhe
me Magedoning,

2. 6 Punésimi

Miveli i ulét i zhvillimit ekonomik té Kosovés ka rezultuar me rritjen e varhdueshme té papu-
nissisé @ nga viti 2000

2000 208. 074 43, 2 58,1 38, 8 3,1

2002 257. 505 44,5 61,5 36, 2 2,12

2004 301. 982 45,7 63, 4 35,1 1,5

MNumri i té papunéve éshté rritur prej 208.074 né vitin 2000, né 301,928 né vitin 2004,
pérkatésisht pér 45,1%, me pjesémarrje 18 femrave prej 45,7%. Eshté pozitive rénia e pjesé-
marrjes s& numrit 1€ papunéve me edukim univerzitar né numrin e pérgjithshém té

SrAwonleld Bankar oihe § Fagesnae ¢ Kososaas “Monthly Starisics Beifedin T cfyefondd, ne 0 £ S0 Loty B0,
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It papundéve.

Té punésuarit kryesisht jané né tregti dhe né sektorin publik me mesataren e pagave 150-180
eura dhe me pjesémarrje né popullsing aktive deri né 45%, qé éshté ndér mé & uléten nié
rajon,

2. 7. Sistemi bankar dhe financat

Duke u bazuar né Regulloren pér Licencimin, Mbikgyrjen dhe Rregullimin e Bankave té
vitit 1999, Autoriteti Bankar dhe i Pagesave 1 Kosovés deri né fund té vitit 2004 ka licencuar
7 banka komerciale té nivelit t& dyté me 49 filiala dhe 158 néndegé né 1&é teritorin e
Kosovés, Selia e bankave komerciale éshté né Prishting, nderkaq filialat e tyre jané té hapura
né 7 gendrat kryesore 1§ Kosovés: Prishling, Mitrovice, Pejé, Gjakove, Prizren, Gjilan ¢
Ferizaj. Né kété ményre Sshité krijuar njé sistem i géndrueshém bankar.

Autariteti Bankar dhe i Pagesave té Kosovis vazhdon té jeté e drejté e rezervuar e
UNMIK-ut dhe nuk i ka 1€ gjitha autorizimet e njé banke géndrore.

Depozitat dhe kredité e bankave komerciale né Kosové shénuan mitje 1€ vazhdueshme
prej vitit né vit, g nga viti 2000; ™

427.194 514.045

86.498 232,773
2.716 6.801

Shuma e pérgjithshme e depozitave ni fund 1@ vitit 2004 areitl né 692.269.000 euro dhe
ishte mé e lanté se né vitin 2000 pér 644,3%. Gjaté periudhés pesévjecare 1& ekzistimit 1é
bankave 16 reja komerciale né Kosové, depozitat shénuan rénie vetBm né vitin 2002 pér
13,2%, né krahasim me vitin 2001, pér shkak t& konvertimit t8 DM né valutén e re EUR né
fund té vitit 2001 dhe térheqjes sé njé pjese 1€ depozitave gjaté vitit 2002, Mirépo, gjaté vitit
2003 e 2004 u rrit besimi i klientéve né bankat komerciale si rezultat i likuiditetit 1& gién-
drueshém bankar dhe depozitat u rritén né fund té vitit 2004 pér 62% né krahasim me vitin
2002,

Struktura e depozitave 1& bankave né fund 1@ vitit 2004, me rritjen e vazhdueshme
pjesémarrjes sé depozitave me afat, tregon krijimin e kushteve pér njé politiké mé aktive
kreditore:

¢ |logarite mjedhése 2787 mil. euro
« depozitat me afat 4135 mil. euro

Gijithse: 692,2 mil, eura

Me miratimin e Rregullores mbi hipotekén dhe pengun u krijuan kushtet juridike pér sig-
urimin e kredive dhe bankat komerciale i rriten kredité mé sé shumti né vitin 2003 pér 169,
1% dhe né vitin 2004 pér 3329%, né krahasim me vitin 2002, duke i dhéné pérkrahje finan-
ciare aktiviteteve ekonomike, me gellim té ngritjes se nivelit t& zhvillimit ekonomik dhe té
punésimit.

Né fund té vitit 2004, pjesémarrja e kredive né shumén e depozitave arriti né 54% dhe ka
mundiési 16 rritet deri né 70%, nése krijohen kushtet pér zbatimin e térésishism dhe me kohé
1& Rregulloreve piér hipoteken dhe pengun.

S Autonten Hanwar dbse | Pagesive 8 KEosovls: “Monthly Sparstics Sulletin®, dieffor/ 04, nr 40, 1 35 @ 16
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Kredité né vitin 2004 u shirytézuan kryesisht nga sektori privat me kété strukturé brenda

ekonomise:
* tregli 188,100,000 ose 50,3%
» shérbime turizém, et). 111.673.000 ose 199 %
* industri 45.558.000 ose 12,2%
v hujgisi 7.563.000 ose  2,0%
* 1 tjera 20.574.000  ose 56 %

373668000 eura 100 %

NE strukturén e ekonomisé shirytEzim mé 1@ ulét 1& kredive pati bujgésia,edhe pse ka
resurse per njé zhvillim shumé mé te larté Duhet & ndérmirren masa stimulative pér zhvilli-
min e saj,me ané té politikes fiskale kredi me afat mé te gjatié & shirytézimit dhe normé mé
té ulét t& interesit, Ndérkag,shirytézimi i ulét i kredive né industn rezultoi me mosinteresimin
e investitorive 1 vendit dhe 18 huaj pér shkak 1& ngadalsimit 1 procesit 18 privatizimit dhe
moszgjidhjes sé statusit 1 Kosovis,

Pér shkak té strukturés afatore té depozitave kryesisht deri njé vitkredité u shirvtézuan mé
si shumti me afal deri njé vit.Pali edhe shirytézim 18 vopél 1€ kredive me afat 24 e 36 muaj.
Fitimi neto shénoi rritje,pérveg né vitin 2002, ge ishte mé i vogél se né vitet e tjera,pér

shkak se njé banké realizoi humbje.

Moskrijimi i kushteve pér zbatimin né t8rési 1& Rregullores mbi hipotekén dhe mosefika-
siteti i sistemit gjygeésor ndikoi né pasiguring e bankave pér orientimin me t€ larté té mjeteve
1& lira né kreditimin e ekonomisé dhe @ popullatés Mjetet e lira pérkohiésisht jané plasuar né
bankat korrespodente me normé té ulét t& interesit,

Kapitali financiar i pashirviézuar né fund € vitit 2004" ishte:

nét mil .euro

o llogarité rrjedhése 372
o depozitat né bankat korespodente 320
0 trusti i pensioneve 83
o fondi | AKM-sé 42
Giilh,-il,:i: 817

o kredité bankare - 374
Githsej: 443

Nga shuma e mjeteve (& lira,mjetet e Trustit 1& pensioneve dhe Fondit (& AKM-sé ishin
jashté sistemit bankar,

TopAutorter Bankar dhe | Pagesave 18 Kosod's; “MonthlySrtarsics Sulletin®  ohjetonT4d, nedi
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3. Véshtrim mbi afarizmin e Bankés Ekonomike gjaté vitit 2004

Banka Ekonomike né fund té vitit 2004 realizoi njé shumé aktivesh prej 37,3 mil.euro dhe
me shumén e pérgjithshme 1€ bilancit prej 38,4 mil.euro,duke périshiré zérat jashtébilancor,
7.Mé krahasim me vitin e kaluar,shuma e pérgjithshme e aktivis ishie mé e larté piér 41,6%
dhe shuma e bilancit pér 38,6%.

Fitimi | pérgjithshém neto pér vitin 2004 ishte 794.212 euro dhe né krahasim me vitin e
kaluar ishte mé i larté pér 56,4%, pérkatésisht pér 286,441 euro.

Norma e dividendés,duke viéné fitimin neto né raport me kapitalin aksionar gjati vitit
2004,né shumé 4.725.031 euro,ishte 16,8%.

Ecurité e realizuara afariste 1€ Bankés Ekonomike né fund & vitit 2004 ishin né suazat e
atyre 1& planifikuara ,pérvec depozitave qi shénuan rritje mé 1& larté pér 4,3%, pirkatésisht u
miten net 31,278,876 euro,

Aktivat né mil. Euro

Djetor 2001 Dhjetor 2002 Dhjetor 2003 Dhjetor 2004

3.1 Numri i llogarive té klientéve

MNumri i llogarive 1& klientéve t& Bankis ka shénuar rritje & vazhdueshme prej vitit né
vit,qé nga viti 2007.Né fund & vitit 2004 &shté rritur né 27.809,me kiété struktures:

Personi individual 1,129 &7 12,702 924 17589 914 25743 91

MNumri | pérgjithshm i Hogarive 1& klientéve nit fund & vitit 2004 ka shiénuar rritje pér
4,5% ose pér 8,560, né krahasim me vitin ¢ kaluar.
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Numri | llogarive té klientéve
30,000 27,809
25,000
20000 | 19,249
15,000 - 13,744
10,000
5,000 1,206
g @ -
2001 2002 2003 2004

L r

Llogarité e hapura ne Bankén Ekonomike u pérkasin personave juridiké dhe individual
vendis dhe 1& huaj. Llogarité e personave individual marrin pjesé me 91,1%né numrin e
pérgjithshém té llogarive né fund té vitit 2004,

MNE kuadér 1é llogarive 1& personave individualé shumica e llogarive u pérkasin llogarive
pér pagesén e pagave dhe & pensioneved{21.814 né fund té vitit 2004).

Llogarite bankare sipas strukturés sé filialave 1& Bankés,mé sé shumti jané 18 hapura ne
filialén: né Pejé (6.3948),né Gjakové (6,162),né Prishting (6.152)dhe né Prizren (3.945).

3.2.Depozitat

Shuma e pérgjithshme e depozitave(llogarité rrjedhése dhe me afatishénoi rritje nié fund 1é
vitit 2004 pér 45,1%,né krahasim me vitin e kaluar.

Depozitat jané rritur prej vitit né vit,geé nga fillimi | punés sé bankés né vitin 2001, me kiéte
struktur:

Depozitat me afal 26 288 5934 455 12778 593 21414 685

Né shumeén e pérgjithshme 1& depozitave né fund 18 vitit 2004 prej 31.279 mijé
euradepozitat me afat kané shtuar pjesémarrjen né 68,5% gé paraget tendencén e kthimit &
besimit té kursimtaréve né Banké dhe krijimit té kushteve pér njé palitiké stabile kreditore.

Rritja e dpozitave ndikoi né rritjen e pjesémarrjes sé tyre né shumién e pérgjithshme té
depozitave né nivel 18 bankave komerciale né Kosovi,nga 3,1%,né vitin 2002,né 4,1%,né
vitin 2003 dhe nié 4,5%,né vitin 2004,

Me Planin e biznesit té Bankés Ekonomike pér periudhén 2004-2006 éshté parashikuar
rritja e pjesiémarrjes né depozitat e bankave né 5,9% né vitin 2005 dhe né 10,2% né vitin
200,

Shuma e pérgjithshme ¢ depozitave né fund té vitit 2004 ka pasur ki#té pérbérje:
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Pérbérja e shumés sé pérgjithshme té depozitave
né mil. Euro né fund té vitit 2004

Liogari rrjedhése Depozitat me afat
| Individuale 3.9 9.1
| Juridik 6.0 12.3
O Gjithse | 9.9 214
B Individuale @ Juridik O Gjithse]
L. ;
3.3. Kreditimi

Shuma e pérgjithshme e kredive éshié rritur prej 12.403 mijé curo né vitin 2003, né
16.869 mijé euro né fund 18 vitit 2004, pérkatésisht pér 36%,

(¢ nga licencimi | Bankés né gershor 18 vitit 2001 e deri né fund 1€ vitit 2004 jané lejuar
4.147 krdei né shumé 74.993.684 euro,ndiérsa jané né shirvtézim 1.829 kredi né shumé

16,869,461 euro,me keté strukture; m

Té lejuara
Konsumuese Giithsej
Numwi Shuma
1629 1iB09

Kredité mé sé shumti jané shirytézuar nga ndérmarrjet e lémenjve t& ndryshém.
-~ ™y
Kredité né mil. Euro

16.8

16
14 12.4
12
10

: 5.8

4

2 1‘1 i

o I

Djetor 2001 Dhjetor 2002 Dhjetor 2003 Dhjetor 2004
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alKredité sipas destinimit mé s& shumti jané shirytézuar pér mjete @ gjiros né shumé 14,1
milioné euro ose B3,8%nga shuma e pérgjithshme,

Kredité sipas destinimit
@ 1,754,476.00
m 965,812.00
@ 5 kredi pér mjete themelore

B 442 kred| pér mjete xhiruese
0 14,148,172.00
O 1382 kredi personave fiziké

.,

b) Kredité sipas lémenjéve mé sé shumti jané shirytézuar pér treghi né shumel 1,4 milioné
euro ose 67 4% nga shuma e pérgjithshme e kredive. Ndérkag,mé sé pakti jané shirvtézuar
pir byjgési 0,47% pér shkak & mosstimulimit 1& bujgésisé me masa & politikés fiskale dhe

te tpera.
Kredité sipas lemenjve @ 49 kredi pér prodhim
 657,835.00 B 295 kredi pér tregti
o 158,161.00
O 70 kradi pér shiérbime
m78,715.00 01,754,476.00
m1,483,556.00 |03 kredi pér transport
0 34,162.00
m 5 kredi pér bujgési
01,320,520.00
m 11,382,033.00 @17 kredi pér hotelieri
m B kredi per ndértimtari
01382 kredli pér parsona private

) Kredité sipas afatit mé sé shumti jané shirytézuar mé alat prej 6-12muaj né shumé 4,9
milioné euro ose 29% dhe prej 18-24 muaj me shumé 5.5 milioné euro ose 32 4%nga
shuma e pérgjithshme.
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Kredité sipas afatit

m 1,747, 257.00
D 2,200,433.00 @ 32 kredi deri 1 muaj

m 31 kredi 1 deri & muaj
®696,324.00 001 kredi 6 deri 12 muaj
| 0332 kredi 12 deri 18 muaj
. m5,454,418.00 04,893,363.00 591 kredi 18 derl 24 muaj
' 01 1,867,665.00 @ 22 kredi 24 deri 36 muaj
k., -

d) Kredité sipas filialave t& Bankés mé sé shumti jané shfrytézuar né Prishtingé mé rrething
33,1%, Gjakové 24,5% dhe Pejé 24,3%:

( Kredité sipas filialave
2597.613.00 m83T618.00 o 509 Prishting
m382914.00 @ 5,591,555.00 ® 378 Gjakové

O 578 Pejé

01,214,613.00 ﬂ 0134 Prizren
| 53 Mitrovice

04,102,828.00 @93 Gjilan

SRS | &4 Ferizaj

Procesi i kreditimit nga Banka ishte i kujdesshém  duke pasur parasysh nivelin e ulét té
zhvillimit ekonomik & Kosovés dhe rénien e aftésisé kreditore t& huamarrésve. Pérkundér
kisaj gjate vitit 2003 e 2004 u vishtirésua afarizmi | disa huamarmésve, té cilét filluan té mos
i paguajnié kredité dhe Banka u detyrua 1& béjé padi gjygisore né bazé 1é hipotekds né
pasuring e patundshme,e mé pak né bazé té pengut.Jané paditur 52 huamarrés né shumé
583348 euro. Procesi gjygésor eshié | ngadalésuar, por shpresohet né suksesin e i),

Disa huamarrés & paditur kané filluar pagesén e borxhir.

Piesémarrja e Bankés Ekonomike nié shumén e pérgjithshme 1@ kredive té bankave komer-
ciale né Kosove arrin nié fund 1& vitit 2004 né 4,7%.

Me Planin e biznesit pér periudhén 2004-2006 Eshté planifikuar ritja e pjesémarrjes né
B, 5%ne vitin 2005 dhe 10,2% né vitin 2006,

3.4.Qarkullimi i pagesave

Qarkullimi i pagesave gjaté vitit 2004 éshté kryer pérmes 1@ bankave korrespodenteitransierta
e mjeteve jashté vendit) dhe Autoritetit Bankar dhe & Pagesave 18 Kosovis (kliringu).
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Shuma e garkullimit 1& pagesave 1& brendshme midis bankave komerciale pérmes BPK-sé
éshté né rritje prej vitit né vit dhe né fund té vitit 2004 arrin né 129,9 milioné euro ose pér
34% mé shumé se né vitin e kaluar.

Nga kjo shumé 61,9 milioné euro jané realizuar pérmes transfertes hyrése 1€ mjeteve pér
15-757 transaksione. Ndékaq.pjesa tjetér e shumés prej 68,1 milioné euro éshié realizuar
pérmes transfertes dalése 1& mjeteve pér 11.790 transaksione.

Banka Ekonomike né fund té vitit 2004 ka marré pjesé né shumén e pérgjithshme & tran-
saksioneve bankare pétrrmes BPK-s& me 7,6%, ndérsa né numrin e pérgjithshiém & transak-
sioneve me 10,3%.

Qarkullimi | pagesave me botén{transierta € mjeteve nga jashté dhe jashté venditing vitin
2004 éshté realizuar nd shumé 116 milioné euro ose pér 26% mé shumé se né vitin e
kaluar,,népérmijet tri bankave korrespodente:

¢ LHE Internationale Handelshank, Frankiurt,
* BASH Banka Amerikane e Shqipérist, Tirané,
* RZB Raifteisen Zentralbank Oesterich AG, Viens,

Transferta e mjeteve jashté vendit béhet né mitnyrét 18 shpejté me ané 1 bartjes
elektronike(LHB-sistemi multikesh,RZB-me internet, BASH-bartje automatike me sistemin
ON-LINEL.NE kuadér té shteteve evropiane éshté béré brenda 24 oréve kurse pér shtetet
jashid Evropis brenda 48 orfve Ndérsa, ransferta e mjeteve nitpérmijet 1€ BASH béhel me-
njéheré brenda disa minutave.

Pjesémarrja e Bankés néé shumin e pérgjithshme té transfertes hyrése té mjeteve né nivel
té bankave komerciale né Kosové né fund té vitit 2004, arrin né 3,9%, ndérsa e transfertes
dalése té mjeteve amrin né 5,6%.

Me Planin e biznesit pér periudhén 2004-2006 &shié parashikuar rritja e vazhdueshme e
pjesémarrjes sé Bankés né bilancin e pagesave té Kosovis:

Impaortet 12% 14%

Banka ka té instaluar sistemin ON-LINE me t& gjitha degét qé mundéson kryerjen e me-
njéhershme & shérbimeve 1@ klientéve pavarésisht se né cilén degé 1€ Bankés e kané 1&
hapur llogariné bankare.

Qarkullimi 1 pagesave ne Ikﬁgﬁriﬁﬁ e klientit dhe micis klientéve né e rrietin ¢ dr,-gl;!m e
Bankés bithet gratis.

Banka i stimulon klientét pér shérbimet e transtertes sé mjeteve né valuta te tjera jashté
vendit pa komision pér komvertim 1€ euros né valuta 18 tjera.

3.5 Té ardhurat dhe shpenzimet

Banka Ekonomike ka realizuar & ardhurat e pérgjithshme né shumé 3,6 milione euro ose
peérd2, 3% me shumé se né vitin e kaluar,
Né strukturén e té ardhurave 1€ pérgjithshme, pjesémarrje mé 1é lane kang:

o té ardhurat nga interesat né kredité e dhéna 59,5 %
* komisioni pér kredité e dhéna 9.4 %
* kmisioni nga transferta e mjeteve 9.8 %
= 1 tjerat 21,35%

Téé ardhurat nga interesat né kredité e dhéna sé bashku me té ardhurat nga institucionet
financiare vendése dhe 1& huaja arritén shumén 2.286 mijé ewro dhe né krahasim me vitin e
kaluar jané rritur pér 53%.Nése kéto & ardhura i zvogélojmé pér shpenzimet e intersesit né

‘unu EKONOMIKE. RAPORTI VIETOR 2004




Viesuraivg sl Arnmipsin £ Bancks Exonomice siate Wine 20044 [:][:]-E[:]

depozita me afat (456 mijé euro) 1& ardhurat neto nga interesat jané realizuar né shumién
1.830 mijé euro dhe né krahasim me vitin e kaluar shénojné rritje prej 54%.
Shpenzimet e pérgjithshme jané realizuar né shumé 2,8 milioné euro né fund 18 vitit 2004
dhe jané rritur pér 33,3%.né krahasim me vitin e kaluar,por mé pak se 18 ardhurat pér 9%.
Mé strukturén e shpenzimeve te pérgjithshme, pjesémarrje me te larté kane:

* i ardhurat personale 293 %
= intersesi né depozita me afat 16,2 %
* rezervimet par kredité e lejuara 16,0 %
* qiraté 7,0 %
= amortizimi i mjeteve themelore 7 Yo
* it tjera 24,8 %

Rritja mé e ngadalshme e shpenzimeve 1& pérgjithshme né krahasim me rritjen e 1&
ardhurave,rezultoi me realizimin e fitimit neto né shumé 794.212 euro,qé éshité mé i lané
pér 56,4%, nét krahsim me vitin e kaluar,Banka pagoi tatimin né fitimi né shumé 199,717 eur,
pérkatésisht 20%né fitimin bruto pér vitin 2004,

Rapaorti i fitimit meto mbi aktivet(ROA)

Raporti i fitimit neto mbi kapitalin né fund & vitiROE)

Shpenzimet e pérgiithshme nié rapon me 1& ardhurat e pergjithshme. 78,1 %

3.6 Lgjerimi

Me qillim té rritjes sé pjesémarrjes né tregun bankar,Banka Ekonomike gé nga licencimi
dhe rifillimi | punés né gershor te vitit 2001 e deri né fund 18 vitit 2004 ka hapur 7 degé,
Inéndegé dhe 12 zyre né tére Kosovin,

Hapja e degéve éshié béré né kito periudha kohore:

* Banka me degét né Prishting, GjakovE e Pejé gjaté vitit 2001
= Dega né Prizren dhe Feriza] gjaté vitit 2002
* Dega nit Mitrovicé e Gjilan gjaté vitit 2003.

Ekspozitura é&shté hapur né Burimilstog) né qershor t8 vitit 2002, ndérsa zyrat jané hapur
kryesisht nié pikat doganore dhe té regjistrimit 1@ automjeteve.

Me zgjerimin e mrjetit 18 Bankés jané krijuar kushtel pér rritjen e shérbimeve bankare:
depozitat, kredité pér persona juridik e individual garkullimi | pagesave t€ ndryeshme dhe
shiéérbimet e tjera bankare.

Rritja e Bankés ka imponuar planifikimin e ndértimit 1€ ndértesés né vitin 2006 dhe
kalimin né lokalet mé té mira dhe mé té médha me gira né gendér 1& Prishtings gjaté muajit
qershor 1€ vitit 2005.
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Késhilli drejtues

Bardhyl Minxhozi Kryetar
Ali Buza Zibv kryetar
Hasan Hajdari Anétar
Raif Rexhepi Anétar
Xhabir Kajtazi Anétar
Qerim Ramadani Anétar
Gazmend Tuzi Anétar
Ismet Gjoshi Anétar
Hajrullah Zaiti- Anétar

Direjtor i pérgjithshiém i Bankis
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DREJTUESIT

Hajrullah Zaiti Drejtor i pérgjithshém

Mazllom Bega Zévendés drejtor i pérgjithshém

Arbnor Pajaziti Ndihmés drejtor i pérgjithshém pér IT

Syzane Kaganiku MNdihmés drejlore e pérgjithshme dhe
Drejlore e Drejlorisé financiare

Ismet Gashi Drejtor i Drejtorisé s& kreditimit

Xhelal Kusari Drejtor i Drejtorisé pér puné juridike dhe
té pérgjithshme

Enver Vula Revizor i brendshém

Teki Ukmata Drejtor,Dega Prishtiné

Murije Haxhikadrija Drejtor,Dega Gjakové

lzet Mahmuti Drejtor,Dega Pejé

Hysein Kendos Drejtor,Dega Prizren

Eset Shaqiri . Drejtor, Dega Mitrovicé

Nazmi Dushi = Drejtor, Dega Ferizaj

Selami Shala f . Drejtﬂr,ﬂegéiﬁjitan
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BANKAT KORRESPODENTE

LHB Internationale Handelsbank, Frankfurt, Gjermani
ABA American Bank of Albania, Tiran&, Shqipéri

RZB Raiffeisen Zentral Bank Oesterreich,Vjené, Austri
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BANKA EKONOMIKE, PRISHTINE

PASQYRAT FINANCIARE
DHE
RAPORTI | AUDITOREVE TE PAVARUR

PER FUNDVITET 31 DHietor, 2004 pue 2003



Pérmbajt)a

25
26
27
28
29
30
30
34
34
35
37
37

Raporti | auditoréve té pavarur

Bilanci

Fasqyrat e operimeve

Pasqyrat e ndryshimeve né ekuitetin e aksionaréve
Pasqyrat e rrjedhjes sé parasé

Aktivitetet kryesore

Pérmbledhja e politikave té réndésishme kontabél
Paraja né doré dhe né banka

Bilancet me autoritetin bankar dhe té pagesave té Kosovés
Kredité ndaj klientéve

Prona, planti dhe paisjet

Asetet e patrupezuara

Detyrimet ndaj klientéve

Llogarité e pagueshme

Fitimet e mbajtura

Shpenzimet tjera operative

Tatueshméria

Vlera e tregut dhe menaxhimi i riskut

Zotimet dhe detyrimet kontingjente

Shpalosjet me palét e ndrlidhura dhe pérgéndrimet e ekspozimit
Pozicioni i monedhave

Analiza e maturiteteve té aseteve dhe detyrimeve
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Deloitte.

Raporti i Auditoréve té Pavarur
Aksionariéve 1€ hankés ekonomike, sh. a. Prishtiné,

MNe kemi audituar bilancin e Bankés Ekonomike sh. a Prishtiné (“Banka”) me 31 Dhjetor
2004 dhe 31 Dhjetor 2003, si dhe pasgyrat e operimeve, ndryshimet né kapitalin e aksionar-
dve dhe pasqyrén e rrjedhjes sé parasé pér vitet g€ kané pérfunduar. Kéto pasgyra financiare
jané pérgjegjési e drejueséve & Bankes, Peérgjegjésia joné éshié té japim opinion mbi kéto
pasqyra financiare duke u bazuar né auditimet tona,

Ne kryem auditimin tone né pérputhje me Standardet Ndeérkombetare té Auditimit té nxjerra
nga Federata Ndérkombitare e Kontabilistive. Kéto standarde kérkojné gé ne (& planifikojmé
dhe kryejmé auditimin pér té dhéné njé siguri té arsyeshme qé pasgyrat financiare mos té
pérmbajné gabime materiale, Auditimi périshin ekzaminimin, nét bazé & testeve, té té
dhé&nave né mbishtetje té shifrave dhe shpalosjeve né pasqgyrat financiare. Auditimi,
gjithashtu pértshin vlerésimin e parimeve kontabél & pérdorura dhe vlerésimet e béra nga
Banka, si dhe vierésimin mbi paragitjen e pérgjithésshme 1 pascyrave financiare, Ne
besojmé gé auditimi yné ofron baza & arsyeshme pér dhiénien e opinionit.

Sipas opinionil loné pasqgyral financiare paragesin né ményré 18 drejté, né 1@ gjitha aspekiet
materiale pozicionin financiar té Bankés me 31 Dhjetor 2004 dhe 2003 dhe rezultatet oper-

ative 1& saj; ndryshimet né kapitalin e aksionardve, dhe rijedhjen e parasé pér vitet gié pér-
fundojné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare & Raportimit Financiar,

Deloitte & Touche,
Prishtine

14 Shkurt, 2005
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1. Bianc

Asetat

Paraja né doré dhe né banka

Ly

14,931

:

Kredité ndaj kientéve

:

& 648 &£43

Prona, planti and paisjet

[ R P A U s MR W DR R ae
Llogarité & pagueshme

Rezervat e lira (vullnetare)

5,621 4

g
2

8

Totali i ekuitetit t& aksionaréve

Autorizuar pér 'u léshuar nga menaxhmenti me «e-seeee-- -
z. Hajrullah Zaiti Znj. Syrana Kaganiku
Dvejtor Ekzekutiv Dyefioreshé Financiare

Shimet né Gged 30 diert né 45 jand pies plehise ¢ EStyee pasgyraye financiae.
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2. Pasovratr £ OPERIMEVE

{né EUR 000)

g

Té ardhurat nga interesi:

Prej institucineve vendore dhe te jashtme 130

3

Shpenzimet nga interesi (454) (301)

Té ardhura nga tarifat dhe komisionet 1,370 1,028

Té ardhurat neto nga tarifat dhe komisionet 1.267 948

Totali | té ardhurave

Provizioni pér démet e kredisé 5 (453) {350

Tatimi 13 200) (129)

Sfsbimimart md fageer 30 oenl e 45 fand piest perbese & binre pasqraere nanciane,
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3. PASOYRA E NDRYSHIMEVE NE EKUITETIN E AKSIONAREVE

Bilanci me 1 Janar, 2003 2,539 . 106 2,645
Rritja e kapitalit nga kontributet
kash (Shanimi 10) 1,267 - - 1,267

Bilanci me 31 Dhjetor, 2003 3,912 . 508 4,420

Rritja e kapitalit nga kontributet
kesh (Shinimi 10) 407 B - 407

Bilanci me 31 Dhjetor, 2004 4,725 102 794 5.621

Shifmimet o Gged 30 diert né 45 fand pjest pirbese ¢ Eityre pasgyrase fnanciane
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4. Pasovrat € RrieoHies sE Parast

Rrjedhja & parasé prej aktiviteteve operuese

(4 limet pér:

453

g

Provizioni pér démet @ kredisé

Fitimi operativ pérpara ndryshimeve né asetet

operative dhe detyrimet 1.638 1,139

r

Rritja & kredive ndaj klientéve (4,768) (6,921)
(Reitjal/zvogilimi | logarive arkituese @49 17
Zvogélimifirritja) né kufizimin e parasé né doré dhe

nié banka 770 (725)

=
$

Rritja & llogarive paguese

ja e pronas, plantit dhe paisj

E
8

Bleria o seotove té patupimara 7 @y an
Pucats nato 1 piedorura vd aktietetinvestosss. (95 @13
N R

a ametirmd | kapitalit aksionar 10

Paraté neto nga aktivitetet financuese

Rritja neto e parasé dhe ekuivalentéve té parasé 7,357 3,084
. _____________________________________________________________________|
Paraja dhe ekuivalentét e parasé ne fillim 12 witit 12,509 9425

Paraja dhe ekuivalentét @ parasé né fund té vitit
#shté i pérbar nga:

Bilancet me Autoritetin Bankar 18 Pagesave té
Kosovés 4 935 4,943

Shdinimet pé fager 30 dent et 45 jand piest periberse o binre pasprave nenciane,
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1. AKTIVITETET KRYESORE

NE pérputhje me regullat e Autoritetit Bankar (& Pagesave 1 Kosovés (BPK), Banka Eko-
nomike sh.a. Prishting ("Banka™ ka fituar licencén pér ushtrimin e aktiviteteve bankare me
28 Maj 2000 dhe filloi aktivitetet me 5 Qershor 2001, Zyra gendrore e Bankes ndodhet ne
Rr. Qafa Nr. 4, Prishting, Kosovie. Banka operon si banké kursimi dhe komerciale pér 1@
gjitha kategorité e klientéve, népérmijet mjetit 1€ vet prej 7 degéve né Prishting, Gjakoveé,
Pejié, Prizren, Ferizaj, Mitrovicé dhe Giilan.

2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL

a)Bazat e pérgatitjes

Pasgyral financiare jané pérgalitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare (& Raporti-
mit Financiar (SNRF), sipas parimit té kostos historike, té pérshtatur me rivlerésimin e kérkuar
lee aseteve dhe detyrimeve financiare. Banka | mban librat dhe shifnimet kontab@l né pér-
puthje me praktikat e pérgjithshme kontabél né territorin e Kosovés 18 administruar nga
Kombet e Bashkuara,

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pajtim me SNRF kifrkon nga drejtuesit 1& béjé
supozime dhe llogaritje gé ndikojné né shumat e paraqitura té aseteve dhe detyrimeve, dhe
raportimin e aseteve dhe detyrimeve t& mundshme né datén e pasgyrave financiare dhe
shumave raportuese né burim dhe shpenzimeve gjate periudhes se raportimit. Megjithése
kéto llogaritpe jané biré bazuar né informata e tanishme gé menaxhmenti disponon, rezulta-
tet aktuale mund té ndryshojné nga kéto llogaritje,

b}Monedha ¢ prezentimit

Monedha e prezentimit té bankés éshié monedha e Bashkimit Europian (EUR), e cila éshié
njési legale né territorin & Kosovés g€ nga 1 Janarn 2002,

t) Pasqyra v pérputhjes

Pasgyral financiare jané pérgatitur né pérputhje me 1é gjitha standartet dhe interpretimed
té aprovuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare & Kontabilitetit (BSNK) té cilat ju
referohen Standardeve Ndérkombétare té Raportimit Financiar (SNRF). Kéto standarde dhe
interpretime mé paré qubeshin Standardet Ndérkombétare 1& Kontabilitetit. Politikat kryesore
kontabél t& pérdorura nga Banka jané pérmbledhur me poshié;

d)Njohja & té ardhurave dhe shpenzimeve

Interesi i & ardhurave dhe shpenzimeve njihet né Pasqyrén e Operimeve, pér 1& gjitha
instrumentet gé bartin interes, mbi baza akruale dhe gé pérdorin metoda efektive & 18 ar-
dhurave bazuar né cmim aktual 18 blerjes. Kur kredité béhen té dyshimta pér grumbullim,
ato shénohen né vlerat e tyre 1@ rikuperveshme dhe interesi | 1& ardhurave tutje njihet né
bazé té kistés sé interesit gé éshité pérdorur pér té zbritur rrjedhjen e parasé né € ardhmen
pér géllim matjen e shumave 1@ rikuperueshme.

Tarifat, pérgindjet dhe zérat teré 18 & ardhurave dhe shpenzimeve né pérgjithési regjistro-
hen né baza akruale kur shérbimi & kryhet.
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) Retervat likuide mandatere

NE pirputhje me rregullat e BPK-sé, Banka duhet 1 arrij né minimum mesataren e
kérkeses sé likuiditetit. Kérkesa e likuiditetit éshté llogaritur né baza javore me 10% t& bazés
st depozitit, e pérkufizuar si obligim mesatar & depozitit 1€ ploté | pér personat gé nuk jané
anétaré 1& bankave né EURO dhe valuta tjera gjaté ditiss s& punés 18 periudhés sé mbaijtjes.
Asetet me té cilat Banka mund té plotésoj nevojat e likuiditetit té saj jane depozita né Euro
me BPK-né dhe 50% e ekuivalenteve 1 parasé nd Euro né valutat convertibile. Depozitet me
BPK-né duhet t&8 mos jené mé pak se 5% nga baza depozitore e aplikueshme.

Pasi g asetet likuide pérkatése nuk jané né dispozicion 1€ financojné veprimtarité ditore
t& Bankés, ato jané pérjashtuar nga paraja dhe ekuivalentét e parasé pér géllim 1€ pasqyris
sé rrjedhjes sé parasé.

f) Kredité ndaj kientive

Kredité léshohen nga Banka duke u dhéné para huamarrésve drejtpérsédrejti dhe jané 1é
kategorizuara si kredi ndaj klientéve.,

Kredité e dhiéna dhe paradhéniet jané & njohura kur paraja éshié paradhéné ndaj klientéve,
Fillimisht kredité e léshuara dhe paradhiiniet jané regjistruara si shpenzime, e cila éshié vieré
e drejté né rrethana té caktuara dhe mé pas barten né shpenzime té amortizimit pa provision
petr demtim e kredisé,

Risku i provizioni pér démet e kredisé éshté | themeluar nése nuk ka ndonjé evidence té
vlefshme g Banka nuk do té jeté né gjendje t& mbledh shumat pidkatise sipas konditave
kontratwese, Shuma e provizionit &shté ndryshimi né mes shumés sé bartur dhe vierésimit té
shumés sé rikuperueshme, e llogaritur si vleré aktuale e supozuar e rriedhjes sé parasé, pér-
fshiré shumat e rikuperueshme prej garancioneve dhe kolateralit, t& zbritur me normen e
kamatés origjinale efektive té instrumentit.

Provizioni pér démet e kredisé gjithashtu mbulon humbjet kur nuk ka evidencé té
viefshme gé humbjet ¢ mundshme jané prezente né komponentet e portiolios sé kredisé né
t& dhéénat e bilancit. Kéto jané vierésuar bazuar né modelin historik & humbjeve né secilén
komponent, & dhénat e pércaktuara ndaj huamarrésit tw cilat reflektojné né mjedisin e
tanishém ekonomik né té cilin huamarrésit operojné.

Kur kredia éshté e paarkétueshme, ajo shlyhet peérkundér provizionit lidhur me démet e
kredisé. Kredité e tilla zbriten nga taksat pasi 1& gjitha procedurat e nevojshme jané té kom-
pletuara dhe pasi gé té determinohet shuma e humbijes. Rikuperimi | shumave pasuese gé
jané zhritur nga taksat mé herét jané shénuar né pasqyrén e operimeve né vijén e
“Provizioni | déémit 1& kredisé”,

MNése shuma e provizionit pér démin e kredisé mé pas zvogélohet pér arsye 1& ndonjé
ngjarjeje pas shénimit, lirimi nga provizioni shénohet né pasqyrén e operimeve néné
pravizionin pér démin e kredise,

8] Monedhat & huaja

Transksionet né monedhat dominuese pérpos ELRO-ve jané regjistruar me nommén e
kémbimit teé dateés sé transaksionit. Ndryshimet né kémbim gé mjedhin si pasoje e zgjedhjes
si* transaksioneve & dominuara prej monedhave tjera pérveg Euro-ve jané 1& périshira né
pasqyrat e operimeve g€ pérdorin normén e kémbimit té asaj date,

>
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Asetet dhe detyrimet monetare g dominojné né monedhat tjera pérpos EURO jané kthyer
né EURD me normén mesatare té tregut & kémbimit né t& dhénat e bilancit, Fitimet dhe
humbjet t& monedhés sé huaj qi rrjedhin nga tranferimi | aseteve dhe detyrimeve jané 1@
reflektuara né pasqyrén e operimeve si trasferim | kémbimit t& huaj pér fitimet pa humbjet.

h)Prona, planti dhe paisjet

Prana, planti dhe paisjet jané caktuar né shpenzimel pa amortizimin e akumulaur dhe
provizionin pér démin, kor kérkohet. Kur shuma banése e asetit éshié mé e madhe se
vlerésimi | shumés sé rikuperueshme, shénohet né shumén e saj té rikuperueshme dhe ndry-
shimi ngarkohet né pasqyrén e operimeve, Vierésimi | shumés sé rikuperueshme éshié mé |
larté se ¢mimi neto | shitjes sé asetit dhe vlera e tij né pérdorim.

Fitimet dhe humbjet né nxjerrjen jashié pérdorimit 1€ pronés, plantit dhe paisjeve jani 1@
pércaktuara si referim pér shumén bartése té tyre dhe jané marr parasysh né pércaktimin e
rezultatit operativ pér periudhén. Riparimet dhe mirémbajtja jané ngarkuar né pasqyrién e
operimeve atétheré kur ka ndoshur shpenzimi.

MNorma e amortizimit vietor e pérdorur pér secilén kategoni 1& pronis, plantit dhe paisjeve
dshié si né vijim:

Pérmisimet né objektet me gira

Kompjuterét dhe paisje tjera

Pérmisimet né objektet me gira jané amortizuar mbi kohézgjatjen mé € ulét té tyre dhe
konditave t& kontrati®s si girasé.

i) Asetet e patrupézuara

Asetet e patrupézuara e siguruara nga Banka jane caktuar né koston pa amortizimin e
akumuluar dhe pa humbeijt e démeve, Amortizimi shité dhéné né bazé 1€ linjés sé drejté né
kiston vietore prej 20% i llogaritur pér shlyer gmimin e regjistruar 1€ aseteve & patrupézuara
mbi vlerén e kohézgjatjes sé tyre.

i} Investimet ¢ mbajtura pér maturim

Investimet e mbajtura pér maturitet jané asete financiare me pagesa fikse apo té pércak-
tura dhe maturitete fikse pér té cilat Banka ka géllim pozitiv apo mundési t& mbaj ato
maturime, Kéto investime périshijné depozital afat shkurta & mbajlura né bankat jashé
vendit.

k]Rénia ¢ vlerés chonomike te aseleve

Rénia e vierés ekonomike 1€ aseteve té Bankés éshié pércaktuar né bazé té kérkesave 1é
SKN 36 ‘Rénia e vleris ekonomike 1& aseteve’, SKN 36 kirkon gé humbja nga rénia e vleris
ekonomike & aseteve 1@ njilwet sa heré gé vlera e mbetur e nje aseti e tejkalon vierén e tij &
rikuperueshme. Viera e rikuperueshme e asetit &shié mé e madhe se ¢mimi neto i shitjes dhe
vlera e pérdorimit, Vlera né pérdorim e asetit éshié vlera prezente e rrjedhjes sé parasé sé
ardhshme gé pritet prej vazhdimésisé sé pérdorimit té asetit dhe nga nxjerrja jashié e pérdo-
rimit té tij.
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1) Qiramarria

Qiramarrjet klasifikohen si giramarrje financiare atéheré kur termat e giramarrjes trans-
ferojné té gjitha péritimet dhe risget e pronésisé tek giramarrési, Té gjitha giramarrjet e tjera
klasitikohen si gira operative.,

Pagesat e girasé sipas giramarrjes operative ngarkohen né pasqyrén e operimeve né bazé
1& linjés si drejté mbi termet relevante & kontratés s giramarrjes.

m) Tatimi

Tatimi éshté dhéné né pasqyrat financiare né pérputhje me rregullativat tatiomore té
Kosovis gé jané né fugi. Tatimi mbi & ardhural né pasayrén e operimeve pér periudhén
périshin tatimin e tanishém qé llogaritet né bazé (& fitimit 1& tatueshm & pritur pér vitin,
duke pérdoré normat tatimore té dekretuara né té dhénat e bilancit.

n) Paraja dhe ekuivalentit e parasé

Pér qillim té pasqyris sé rrjedhjes sé parasé, paraja kosiderohet 1€ jeté para né doré dhe
nét llogarité operative t& bankés. Ekuivalenti e parasé pérfagisojné depozitat e pakufizuara
me maturitet mé pak se tre muaj.

a) Letimet jashté bilancore

MNE kushte normale & biznesit, Banka hyn né zotime 12 cilat regjistroben né llogari jashié
bilancore, dhe kryesisht périshijné garancione, letra (€ kreditit, dhe zotime 1€ kredive ende
te patérhequra. Zotime té tilla financiare regjistroben ne bilancin e Bankes kur ato té
paguhen.

Provizioni pér zotimet e mundshme dhe sasia e humbur nga borxhet éshié mbajtur né até

nivel gé drejtuesit e Bankés besojné se éshté adekuat gé ti absorbojé humbjet e mundshme
né té ardhmen.

p) Rikdasifikimi

Disa shuma ne pasqyrat financiare té vitit 1€ kaluar jané riklasifikuar konform me bazat e
prezantimit 1@ ki viti.
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3. PARAJA NE DORE DHE NE BANKA

(né EUR 000) (né EUR 000)

Paraja né doré 3,520 1,967
Llagarité garkulluese me bankat jashté vendit:

Raiffeisen Bank, Vienna, Austria 770 &74

1,681 1,878

LHB Internacionae Handelsbank, Frankfurt, Gjermani 9,730 4,49

(725)

Minus para t& kufizuara né banka (pér géllime té
jedhiis s& parasi) . (77

Llogarite garkulluese dhe depozitat né bankat jashté vendit me 31 Dhjetor 2003, pér-
fshijné bilancet né total prej EUR 770 mijé té cilat jané té kufizuara né pérdorim per faktin
qé ato jané pérdorur pir 1€ sigurear letrat e kreditit t& lshuara nga Banka. Me 31 Dhjetor,
2004 nuk ka pasé késo bilance té kufizuara té mbajiura nga Banka.

Depozitat né bankén LHB Internacionae Handelsbank t€ Gjermanise, fitojne nje interes
vietor si mé 31 Dhjetor, 2004 dhe pérqgindjet ndryshojné prej 0.93 dhe 2.1 % (me 31
Dhjetor 2003: 0.93 % dhe 2.1 %)

Llogaria garkulluese né LHB Internacionae Handelsbank nuk fiton interes. Llogarité
garkulluese né Bankén Amerikane né Shqiperi dhe Raiffeisen Bank fitojné interes me normé
vietore prej 1,695 % né 2004 (1.82% né 2003),

4. BILANCET ME AUTORITETIN BANKAR TE PAGESAVE TE KOSOVES

Shuma totale prej EUR 4,935 mijé prané Auloritetit Bankar té Pagesave & Kosovis (BPK)
me 31 Dhjetor 2004 (31 Dhjetor 2003: EUR 4,943 mije) périshin rezervén minimale &
detyrueshme té kitrkuar sipas rregulloreve té BPK-sé, Me 31 Dhjetor 2004 dhe 2003 kjo
rezervd ishie pércaktuar si 10 % e llogarive dhe depozitave 18 klientéve. Rezerva minimale e
detyrueshme prané BPK-sé fiton interes vjetor me 31 Dhjetor 2004 prej 1 % (me 31 Dhejtor
2003 - 0.5%) ndérsa bilanci g@ tejkalon rezervén minimale té detyrueshme éshté pa interes.
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5. KREDITE NDAJ KLIENTEVE

it EUR n& ELUR

Kredité e aprovuara 34,153 29,991
Kredité e pashlyera
Kredité afatgjata 9,532

)

Interesi akrual 118 116

Provizioni (3B4) (231)

Gjaté fund vitit 31 Dhjetor, 2004 Banka ka ngarkuar interes né kredité ndaj klientéve ne
pérputhje me analizat e méposhtme:

* B3.87% e kredive me normén fikse prej 15%
* 5.73% e kredive me normén fikse prej 14.4%
# 10,40% e kredive me normén fikse prej 12%.

Banka llogarit normén fikse t& interesit prej 15 % pér té gjitha kredité ndaj klientéve te
paguara gjaté fund vitit 31 Dhjetor 2003,

Analiza e bilanceve neto pér kredite ndaj klientéve né te dheénat e gjendijes se bilancit
dshité si nié vijim:

Né ndjekje 31 - 60 dite 5% 33 (2) 3
Nén-standarde  61-90diteé  20% 76 (15 &1
T& dyshimta 91 - 180 dité 50% 194 197) 97

16,987 (386) 16,601

v l
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t||

#

&7

o

Né ndjekje 31 - 60 dite

2
3
&
3

Té dyshimta 91 - 180 dité

12,519 231)

lh
B

Lévizjet né provizionin pér démet e kredisé jané si ne vijim:

{né EUR 000) (né EUR 000)

Provizioni pér démet e kredisé me 1 Janar 231 124

(243)

Shlyhen gjaté vitit si té té pambledhura

Analizat sipas industrisé sé portfolios bruto té kredive per klientét e pérbashkét para
provizionit dhe interesit akrual né & dhinat e bilancit éshté si né vijim:

né EUR né EUR 000

T me shumicé 11,902 B.521

Konsumimi 1,754 -

Hotalat dhe restaurantet 158 2B&

Shéndetésia - 30

16,869 12,403

Me 31 Dhjetor, 2004, dhjeté huamarrisit mé 1@ médhenj kapén 28.40% 1€ totalit 1@ porto-
folit té kredive ime Dhjetor 2003: 16.36%).
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6. PRONA, PLANTI DHE PAISJET

(MEEURD0)  [nEEURDD) (i EURDD)  [nEEURDD)  [nd EUR DO)

250 8 882

8
2

Bilanci ma 1 Janar 2004

pérdorimi

, 2004 235 443 326 27 1,051

Bilaneci me 31

|i
5

]
B
5
B

Shpenzimi gjaté vitit

g
:
g
5
:

Bilanci me 31

Me 31 Dhjetor, 2003

3
3
5

167

7. ASETET E PATRUPEZUARA

Bilanci me 1 Janar, 2004 107

B-ilﬂn'ﬁ me 31 Dhjﬂmr; 2004
Amortizimi | akumuluar

Shpenzimi gjaté vitit 26

Me 31 Dhjetor, 2004 72

Asetet e patrupézuara né té dhénat e bilancit kané lidhje me blerjen e software-it
kompjuterik.

BANKA EKOMOMIKE. RAPORTI VIETOR 2004 -



‘I:]:l:l:. Pasovrar Finamciane one Raromn o Aupimorive

8. DETYRIMET NDAJ KLIENTEVE

{né EUR 000)

z
¢
z
8

Llogarité garkulluese

Né valuta té huaja 214

g

MNe EUR 21,373 12,778

21,414 12,778

Analiza segmentale sipas klasave 1& bizeneseve pér llogarité gqarkulluese dhe depozitat e
afatizuara éshté si né vijim;

Entitet prodhuese

£
#

2

Kompanité e sigurimeve 1%

Tabela e méposhtme tregon normat e interesave té aplikuara nga Banka me 31 Dhjetor,
2004 dhe 2003 pér cdo depozité sipas periudh&s s& maturitetit:

Kompanité 1% 2.5% 25%-275% 3% - 4%

Né detyrimet ndaj klientéve deri me 31 Dhjetor, 2003 éshié e pérfshiré shuma prej 387
mijé Euro g€ paraget depozitat e kufizuara nga ndérmarrjet té pérdorura si siguri pér letrat
kreditore and garancionet e léshuara nga Banka (shih Shénimin 153). Nuk ka pasé kitso
bilance té depozitave té kufizuara deri mé 31 Dhjetor, 2004,
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9. LLOGARITE E PAGUESHMET

Interesi akrual 268 1

3

Shpenzimet akruale

@ sionave né b8 ardhurat

10. FITIMET E MEAJTURA

Bazuar né vendimin e bordit té drejtoréve 1& Bankés | cili éshté aprovuar nga aksionarét
né asamblené e pérgjithshme mé 28 Prill, 2004, bilanci | fitimeve t& mbajtura me 11
Dhjetor, 2003 né vieré prej 507,771 Euro ishte né pérgjithesi | dubur me 8 Qershor, 2004,
Shuma prej 406,217 Furo u éshié shpérndare aksionaréve né formé 18 aksioneve té reja (shih
shénimin 10} dhe bilanci | mbetur prej 101,554 Euro &shié tranferuar né llogaring ¢ re
Rezerval e lira (vullnetare).

Fitimet & mbajtura me 31 Dhjetor, 2002 prej 106,430 Euro jané shpémdar plotésisht te
aksionarét ekzistues me 17 Dhjetar, 2003 né formé 18 aksioneve 1 reja , bazuar né vendimin
e bordit té drejloréve, | cili mé pas éshté ratifikuar nga asambleja e pérgjithshme e aksiona-
réve me 28 Prill, 2003,

11.5HPENZIME TJERA OPERATIVE

(né EUR 000) (né ELIR 000)

Shpenzime personeli 29 547

Amortizimi | aseteve fikse 165 128

Shpenzime reklame dhe marketingu 58 32

S ime udhétimi 47 35

-
O

Amortizimi | aseteve té patrupézuara 26

=1
L
=

Sjpenzime printimi

L)
il
e

Mirg jtja e softéare-it

Gjoba nga BPK

Shpenzime té tjera 713

MNumri i 18 punésuarve nit Banké mé 31 Dhjetor, 2004 ishte 155 (31 Dhjetor, 2003: 124).

&
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12. TATUESHMERIA

(nit EUR 000} {nit EUR 000)

Fitimi para tatimit 994 &37

Shpenzimet shtesé té palejuara:

Shpenzimi i reklamés

Shpenzimi i taksés s& tatimit prej 20%

Barazimi | fitimit 1 taksés s& paguar né té dhénat e bilancit:

rimi | tatimit né fitim me 1 Janar 70 27

-

Tatimi né fitim | jaté vitit

13. VLERA E TREGUT DHE MENAXHIMI | RISKUT

IAS 32, “Instrumentet Financiare: Shpalosja dhe Prezantimi®, specifikon nevojén e
shpalosjes sé vierés sé tregut per asetet dhe detyrimet financiare . Viera e tregut éshté viera
pér t& cilén aseti mund 1& kiémbehet ose njé detyrim mund 1€ shlyhet midis paléve gé kané
njohuri t& plota dhe kané déshiré pér kryrjen e transaksionit. Asetet dhe detyrimet financiare
1& Bankés ndikohen nga ¢mimet dhe normat e interesit 1 tregut,

Vlera e tregut pér depozitat afat-shkurtra dhe detyrimet ndaj bankave éshté vierésuar me
vlerat ¢ piéraférta & tyre pér shkak t& maturitetit & tyre & shkurtér dhe kostovo 18 uléta 18
transaksioneve,

Kredité ndaj klientéve jane shprehur né vlera neto prej provizioneve pér borxhet e
himta té cilat konsiderohen té jené materialisht té ngjashme me vleren e tregut sepse kéto
llogari bartin norma interesi & tregut.

3

Instrumentet financiare
Méi poshté jepet njé pérmbledhje e natyrés sé aktiveteteve dhe politikave & menaxhmentit
né lidhje me instrumentet financiare.
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Risku monetar

Banka ndérmerr transksione né EUR dhe monedha té huaja (shih shénimin 17). Banka
nuk ka marré pjesé né ndonjé kontraté kémbimi forward ose né transksione 1@ tjera derivative
deri me 31 Dhjetor, 2004,

Risku i normis sé interesit

Risku i normave té interesit pérfshin riskun e vlerés s& intrumentit financiar gé do té
luhatet si pasoié e ndryshimeve né normat e interesit & tregut dhe riskut € maturiteteve pér
asetel g bartin interes ndryshojné nga maturitetet e detyrimeve me interes 1é cilat pérdoren
pér té financuar kéto asete. Jetegjatésia pér té cilat norma e interesit éshté fikse né njé intru-
ment financiar tregon ekspozimin ndaj riskut 1& normes sé interesit. Asetel dhe detyrimet
jané té ri-vlerésueshme sipas zgjedhjes sé Bankss dhe bartin norma € interesit 1€ tregut.
MNormat e interesit te aplikueshme per asetet dhe detyrimet financiare jane té shpalosura né
gdo shénim relevant & kiftyre pasqyrave financiare,

Risku i kredit

NE kushte 1é zakonta biznesi, Banka éshié e ekspozuar ndaj riskut 1& kreditit mbi kredité
ndaj klientéve dhe fondeve me insitucionet tjera financiare dhe zérave té caktuar té mbajtura
jashié bilancit. Ekziston edhe risku nga humbijet e pérgéndrimit 1€ riskut 1@ kreditit né njé
inclustri & vetme ose né njé grup ekonomik pér shkak @ ndryshimeve ekonomike né Kosové.
Banka menaxhon ekspozimin ndaj riskut 1@ kreditit né mémyré té rregullt duke mbajtur nén
mbikégyrje limitin e kreditimit, portofolin e kredive dhe pérgéndrimin e ekspozimit.

Risku i likuiditetit

Risku | likuiditetit defionohet si risk atéheré kur maturimi | aseteve dhe detyrimve nuk pér-
puthet. Banka | ekspozohet thirrjeve ditore pér burimet e parasé s& gatshme nga llogarite
garkulluese, maturimi | depozitave, dhe garancionet.

Banka monitoron likuiditetin e vet né baza ditore né ményrié gié té menaxhojé obligimet ¢
veta kur duhet té paguben. Analiza e maturiteteve té aseteve dhe detyrimeve 31 Dhjetos,
2003 tregohet né Shénimin 18 té kétyre pasqyrave finanaciare,

14, IOTIMET DHE DETYRIMET KONTIGJENTE

Garancionet dhe letrat kredituese
Shumat tolale e garancioneve €& papaguara 1é léshuara nga Banka né 1€ dhénat e bilancit
jané si mé poshié:

(né EUR 000) (né EUR 0040)

Garancionet

Garanci te pasigurta 219 206

Muk ka pasé letra kreditore t& papaguara né té dhénat e bilancit,
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Zotimet e giramarrjes operative
MNé té dhénat e bilancit, Banka ka pasé zotime té papaguara sipas kontratave té giramarr-
jes té cilat paguhen si mé poshié:

(né EUR 000) (né EUR 000)
Brenda njé viti 206 78
511

Zotimet kapitale
Bank nuk ka biré ndonjé zotim kapital deri mé 31 Dhjetor, 2004 dhe 31 Dhjetor, 2003,

15, SHPALOSJET ME PALET E NDERLIDHURA DHE PERQENDRIMET E EKSPOTIMIT

Falét e ndérlidhura konsistojné prej aksionereve dhe drejloréve te Bankes, sé bashku me
enlitetet té cilal ata kontrollojng, 1@ cilét ushtrojné influencé mbi operacionel dhe menaxh-
mentin e Bankés, Duke konsideruar raportin e secilés palé 1 ndérdidhur, vémendja i éshie
kushiuar bérthamiis sé& partneritetit, dhe jo thjesht? formis legale,

Transaksionet me palét e ndéridhura jané si mé poshti:

(né EUR 000 (nét EUR 000
Blerja e pronés, plantit dhe paisjeve 35 17

Shpenzime tjera operative 55

=

\ﬂ

Detyrime ndaj klietbve pitrishiré bilancet me pal®t e ndérlidhura si mé poshtd:

% o totalit B % = totalit i
Eligntive
Totali KllantEve Totall niny
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Shpalosja me palét e ndédlidhura 12 Bankés né 1€ dhéénat e bilancit shté si mé poshié:

Kredité ndaj paléve t& ndérlidhura

Ylli Bec 895 135

Unikom 440

arket 271 m

Miki - 5 203 -
HBAH Mahageni 8 53
Electromotori Gjakove 70 -
Oil trade 42 -

Frasheri 29

—
o

HBAH 19

£

Feral -

|i’-

%]
e

Universal .

ade -

=

Totali | kredive éve t& ndérlidhura

:

Garancionet e siguruara n itat @ keshit

Ylli Beci -

8
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16. POZICIONI | MONEDHAVE

Pozicioni neto | monedhave & Bankés té raportuara tek BPK tregon se asetet né monedhé
té huaj me 31 Dhjetor, 2004 kalojne detyrimet né monedhé té huaj prej njé shumé té bara-
barté me 3.47% 1@ ekuitetit t& Bankés (31 Dhjetor, 2003: 2.90 %). Rregulloret ¢ BPK-sé pér-
caktojné se ky tejkalim nuk duhet té jeté mé i madh se 20 % e kapitalit té Bankés pér ¢do
monedhé té huaj.

Tabela e méposhtme éshté njé pérmbledhje e pozicinit té Bankés ndaj monedhave té
huaja né 16 dhénat e bilancit iné EUR 000);

Paraja né doré dhe banka

Llogarita qarkulluese né bankat jashté
wendit

1,522

L
LR

1,681

a‘

Bilancet me BPK 4,935

101

té & arkétueshme 101

a

"
g
P

Asetet & patrupezuara 12

:

afatizuara 21,373 41

3

i aksionar

Fitimeat a

Pozivioni neto | monedhave té huaja
me 31 Dhjetor, 2004 (195) 1594 1

Kursi zyrtar | kémbimit | aplikuar pér monedhat e huaja me 31 Dhjetor ishte si né vijim:

2004 2003
United States Dollar (“USD") 1.3621 1. OMEY
Swiss Franc (“CHF") 1.5429 1.4704
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14,23

9,532
2,619 (4,420)

2,500
3,683

1,193
{11,107

(1,620)

12,431
1,846
6,504

17. ANALIZA E MATURITETEVE TE ASETEVE DHE DETYRIMEVE
Paraja né doré dhe banka

Totali | ekuitetlt t& aksionarfve

Zbrazétia e likuiditetit me 310hjetor, 2003

Kredité ndaj klientéve
Prona, planti dhe
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